mum, fractus germinare non poterit : a fonte præcide rivum, præci-
sus arescit. Sic et Ecclesia, Domini luce perfusa, per orbem totum
radios suos porrigit : unum tamen lumen est quod ubique diffunditur,
nec unitas corporis separatur. Ramos suos in universam terram co-
pia ubertatis extendit, profluentes largiter rivos latius expandit ;
unum tamen caput est et origo una, et una mater fœcunditatis suc-
cessibus copiosa. Illius fœtu nascimur, illius lacte nutrimur, spiritu
ejus animamur. *Ibid.*, cap. v.

« course, et elle tient l'Occident tout entier dans les
« liens de la doctrine qui sauve. Il est juste, en effet,
« que celle qui préside au monde entier, honore dans
« son intégrité l'harmonie qui règne dans la divine
« essence (1). » Le saint Docteur fait allusion aux er-
reurs sur le mystère de la Trinité qui déchiraient l'O-
rient, tandis que, sous la direction de l'ancienne Rome,
l'Occident professait avec elle la pureté de la foi sur
les ineffables relations des personnes divines.

Saint Basile fait le même aveu dans la lettre qu'il
adresse à l'Église d'Occident au milieu de la détresse
de la foi dans l'Orient, et il rend le même hommage
aux enseignements toujours purs de la Chaire aposto-
lique dont il implore le secours. « Nous ressentons,
« dit-il, un immense besoin de votre aide, afin que
« ceux qui ont été élevés dans la profession de la foi
« des apôtres, renoncent enfin aux divisions qu'ils
« ont inventées, qu'ils se soumettent à l'autorité de
« l'Église, afin que le corps du Christ recouvre sa

(1) *Duos quidem natura non dedit soles,
Duas at Romas, totius terrarum orbis
Lumina, antiquam potestatem et novam.
Tantum inter sese differentes, quantum*

Illa quidem Orienti præluceat, hæc autem Occidenti.

At hujus pulchritudo illius pulchritudinem paribus ponderibus æquat.

Quod spectat ad illorum fidem, vetus quidem ab antiquo,

Atque etiam nunc, recte currit, Occidentem

Totum devinciens salutari doctrina;

Quemadmodum par est, ut quæ universis præsidet,

Totam colat divinitatis symphoniam.

Carmen de Vita sua, v. 562-572.

« perfection et se rétablisse dans l'intégrité de tous
« ses membres. Alors, nous ne nous contenterons plus
« de louer le bien qui est chez les autres ; mais nous
« verrons nos propres Églises rétablies dans l'antique
« beauté de la vraie foi. Certes, il est juste d'honorer
« d'une louange souveraine le don que le Seigneur a
« conféré à Votre Piété, et qui consiste à savoir dis-
« cerner ce qui est adultère d'avec ce qui est pur, et
« enseigner sans aucune altération la foi des Pères.
« C'est cette foi que nous avons reconnue formulée
« dans les *caractères apostoliques* de la lettre, et nous
« l'avons acceptée ainsi que tout le reste, comme il
« était canoniquement et légitimement formulé dans
« votre écrit synodal (1). » On voit ici l'Église d'O-
rient dans la personne d'un de ses saints et de ses plus
doctes représentants, donner à l'Occident la palme de
l'orthodoxie, reconnaître que l'Église latine a reçu le
don de discerner la vérité de l'erreur, et que la vertu
des *caractères apostoliques* est telle, qu'elle peut se-